XCVII.

*Cur mulieres acuta sunt voce, itēque & spu-  
dones, & pueri?*

Quia humiditatis abundantia, arteria  
eis in amplum minimè protenditur. Cali-  
ditatis enim officium est meatus in am-  
plum relexare. Vt ergo angusta tibia acu-  
rum edit sonum, sic & aspera arteria. Di-  
cunt autem nonnulli mulieres acuta esse  
voce, quia conferat paritudine clamare  
ad pariendi facilitatem, quod proculdubio  
falsum est.

XCVIII.

*Cur infantes aestate debilitantur?*

Quod vulgus aestu laborare eos dicit.  
Fabricitant enim tenui quadam profun-  
dāque febricula, iisque oculi excauantur,  
fiuntque vigiles, & imbecilles. Nonnulli  
vtrò & fluxu ventris laborant, quia infan-  
tes passibiles sunt, magnāque vim pi-  
tuitæ in capite habent, vt dictum est, igi-  
tur in aestibus pituita supra modum excal-  
facta ac putrefacta febrim accendit: vnde  
& cartilagine cerebri ignescunt, atque  
ob id vigiles sunt. Ignitio autem per ar-

terias ad cor descendens, & viuificum spiritum reddens ignitam febrim sine putredine accendit. Cum vero ex febre multa bilis procreetur, euenit ea ratione, quam superius explicauimus, vt bile aluum atque intestina, mordicāte, ventris resultet fluxus. Esse autem eius causam radicēque affectus in cerebro patet, quoniam capiti refrigerantia admouentur, eaque vtpote ignitionem extinguentia profunt. Laborant tamen hoc ipso etiam adulti: quibus scilicet in capite pituita aut exiguum flauæ bilis coaceruatum sit, & putrescat. Per ipsam igitur inspirationem, perque ignitum quodāmodo aërem spiritus ignescunt.

## XCIX.

*Cur rotunda vlcera difficile curantur?*

Quia ex bile acri, quæque vim corrodendi habeat, oriuntur. Nam quia guttatim confluat, & corrodit, rotundum vlcus facit, propterque id ipsum exurendo, deficcandōque idonea reddunt imedicamenta. Atque hoc quidem pacto medici, Naturales autem & philosophi euenire id dicunt, quia nullum sit principium, vnde vomica incipiat. In circulo enim neque principium, neque finem accipere est: atque ob id dicunt, cum eius figuræ vlcera ferro à medicis incidantur, in figuram aliam demutari.

*C.* *Cur aliquem ad locum vel necessarium proficiscentes, cum tamen eo peruenimus, ulterius aliquando progrediamur?*

Quia animum sæpe in rem quampiam habemus intentum, eoque inclinatum & conuersum, neque penitus sensibus imminuentem, ut quæ ijs propria sunt cognoscat. Velut igitur locum videntes non vident. Neque enim præsto is est: qui sensibilia iudicet.

*CI.* *Cur mel omnibus dulce, ictericis tamen gustantibus amarum videtur?*

Quia bilem amarā habent, quæ per totum corpus, perque ipsam linguam redundet. Mel igitur cum comedunt, sit ut quiescens humor contoueat, Gustus deinde ipse, cum iam bilis amaritudinē sensit, imaginationem parit, ut mel amarum putetur.

*CH.* *Cur vehementer irascentibus oculi igni sunt?*

Quia ita feruor est eius sanguinis, qui sit circa cor, calidique spiritus. Hic igitur, utpote subtilior, supernè fertur, perque oculos, qui perspicui sunt, transparet, habentque vapores sanguineos ascendentes. Unde & facies rùbra ijs apparet.

Huius rei non ignarus Homerus, inquit.

In<sup>o</sup>

Instar erant ardentis lumina flammæ.

## CIII.

*Cur infusa serpentibus aqua eos expellit?*

Quia natura frigida sunt & ficci, & nervosi, & exigui sanguinis, fugiuntque immodicam frigiditatem. Esse autem illos huiusmodi habitudine vel hinc colligitur. Latebras enim hyeme quarunt, terræque intima, utpote calidiora. Occidente autem sole, ut plurimum rursus aëra, ut frigidum fugiunt: rursusque æstate, quoniam terræ intima frigida sunt, inde fugiunt, inque locos calidos demigrant.

## CIIII.

*Cur ouum si affetur, rumpitur: si in aqua bulliat, minime?*

Quia cum igni eius humiditas appropinquat, immodicè calefit, & exiit: pluresque ob id spiritus gignit, qui cum ob loci angustiam exitum querant, rupto putamine diffugiunt. Idem quoque agunt in doliis & in fictilibus novis, cum mustū efferuet. Multa præterea flamma oui putamen affatione dirumpit. Id quod & fictilibus vasis supra modū adustis accidit. Unde naturaliter vulgò ouum, cum affandum est, aqua præmadidant: aqua enim calida suapte mollis humiditates paulatim effundit.

effundit, ac per raritudinem resoluit.

## CV.

*Cur in coitus voluptate homines quodammodo oculis conuiuent atque huic aliquid simile & in ceteris sensibus patiuntur?*

Quia deuicti ab affectu voluptatis, magis eam quodammodo cōniuentibus oculis comprahendunt. Non enim eleuantur, ipsūmq; extrinsecus animum vnā cum sensibus ad aëra protrahunt, quo efficiatur, vt corporeos illos affectus minus sentiant.

## CVI.

*Cur nonnulla licet vniformia medicamenta, vna tamen contrariam habent, quemadmodum experientia ipsa indicat?*

Mastiche enim eijcit, resoluit, & intendit, acetum autē & calefacit, & refrigerat. Quia insunt ijs indiuidua, minimāq; corpuscula per interpositionem, non confusionem. Vt arena humectata conglobatur, vnūmq; corpus effici videtur, re vera autē multa sunt minutissima in arena corpuscula. Quod si hoc verum est, haud est absurdum in alijs, aliisque mastiche particulis contrarias virtutes & qualitates occultari, neque inter se confundi, quia natura eis tantum corporibus legem illam inseruit.

## CVII.

*Cur cum pedis digitum offendimus, inguen  
tumescit?*

Quia semper natura, quæ ad corpus  
pertinebant prouidens, solet accurrere ve-  
lut auxilio his partibus, quæ dolere labo-  
rent: quoniam verò vtilissimum omnium  
humorum, & nutrientem, & cognatum,  
ipsum videlicet sanguinem pro vehiculo  
habet, necessarium est, vt cum ea ad pedis  
digitum ynà cum sanguine descendat, im-  
pleantur eæ venæ, quæ maximè cum in-  
guinesunt, eæque partes quæ circum vasa  
ipsa sint, atque adenes à Græcis appellan-  
tur: quippe quæ rotunda sunt corpora. Im-  
modica igitur constipatio inflammatio-  
nem elevationemque efficit, appellaturq;  
ad inguen, ex ipso loco denominationem  
mutuatum.

## CVIII.

*Cur natura a quibus neque vesicam vrina recep-  
taculum, neque renes elargita est?*

Quia multa indigebant humiditate, vt  
oriri pennæ atq; increfcere possent. Eam-  
que ipsa volandi exercitatione consumunt.  
Neque omnino quidem mingunt. Cum  
verò bibunt, stercus immodicè humidum  
deijciunt.

## CIX.

*Cur pueris in vesica calculi gignuntur, senibus  
verò intra renes?*

Quia angustos in renibus meatus pueri habent. Terrenus verò humor & crassius violètia angustiatarum ab vrina extruditur tum è renibus ipsis, tum ex conceptaculis quæ Lunæ formam habent, in ipsam vrinæ vesicam. Ea cum latos habeat meatus, ex eundi locum vrinæ præbet, humori verò ipsi, vnde calculi gignuntur, insidendi, subque more cõspissandi. At verò in senibus contra euenit. Laxos enim renium meatus habet quo fit vt vrina exire, & terrenus humor insidere congelariq; possit.

Color autem calculi humorem quoque ostendit, à quo ortum habeat. Solutio ex compositione sitûque membrorum.

## CX.

*Cur si caliditate calculus congelascit (calidissimi sunt pueri) similique ratione sit in senibus; neque enim tanta concedenda est frigiditas, quanta in glacie niuæque fit, extremo enim frigore renes demorarentur: non contrariis tamen ad frigiditatis solutionem, verùm similibus vrimur, hoc est calidis, vt petroselino, faniculo, & eiusmodi?*

Dico igitur accidere, vt exustione, torrefactioneque nimia calculis in arenulas

R 2 exte-

exteratur. Quemadmodum in testis, in fistilibusque vasis, cum supra modum torrefacta fuerint, arenæ proueniunt. Fitque hoc pacto, vt exigui lapilli vnà cum arenulis facile inter meium effluant. Euenit quoq; nonnunquam, vt frigida epota, facile calculus extrudatur, renibus videlicet protentis, ipsum fluxu nimio per excernendi virtutem deijcientibus. Euenitque præter hoc, vt immodicus renium ardor, cuius causa calculi congelascunt, à frigida extingatur.

## CXI.

*Cur in renibus, inque vrina vesica est vlcerum difficultis curatio?*

Quia vrina cum sit acris, exulcerat cicatricem, quam opportuna medicamenta obducunt. Magis autem in vesica intra insanabilia sunt, quod intra eam permanet vrina, in renibus autem defluit.

## CXII.

*Cur in solis calida aqua commota, calidior nobis, nostrumque ferè adurens corpus videtur?*

Quia descendit nobis appellens aqua, & ipsa patitur, hoc est, cum nostrum ipsa excalefaciat corpus, & ipsa à nobis quodammodo refrigeratur. Didicimus enim, quæcunque in generatione corruptioneq; agant, ea quoque ipsa proculdubio pati.

Quo

Quoniã igitur aliquo refrigerata pacto, non iam similiter excalescit, manifestum est assuesci iam nos, neque ipsam iam caliditatem sentire, quemadmodum à principio, quoniam immodica eius caliditas à nobis diminuatur. Si ergo calidam mouentes, eamque quæ cuti adhæserat, transmittamus: aliãque calida aqua syncerior accedat, nondum videlicet, aut agens, aut à cute ipsa patiens: suãque caliditatem immodicam seruans, meritò nobis calida, exurẽsq; videtur, quatenus & ipsa agens patiatur, suãque remittat caliditatem, quemadmodum ille prior. Atque hoc per successiõnem fieri potest, quãdiu enim calidam mouemus, tandiu semper ad nos accedens re vera ipsa calida videtur: quamobrem id vulgus naturali motu, cum vult in solio corpus magis excalescere, mouet continenter aquam, quoad vult.

## CXIII.

*Quaratione si quicquid mouetur, sese ipso calidius fit; maxime que in calido aere & loco; aer tamen cum verberatur atque mouetur, frigidior nobis tactu videtur, idque vel maxime per estatem, quo tempore Solis calor multò ardentius est?*

Hoc videtur contrarium superiori esse. Calida enim aqua calidior nobis sollicitata

videbatur. Hoc autem loco frigidior calidus videtur aër, cum & mouetur & sollicitatur. Dico igitur vsu hoc venire, ut quod in re quapiam plus est, aut qualitate, aut virtute vincat quidem id & vertat quod minus est: modicè verò & ipsum quod fortius est contrà patiat. Calida igitur aqua, cum calida vehementer est, calescenti adhærens corpori, & ipsa contrà refrigeratur, neque iam eandem qualitatem seruat. Qui nos igitur circundat aër, æstate modica, cum sit calidus, ad aquæ calidæ similitudinem, ingruens in corpora, à nobis ardentibus ob calidum anni tempus, calescit quodammodo, atque ipse nos contra calefacit. Quod & lineæ agunt vestes quæ cum frigide prius essent mox à nobis calefactæ nos ipsos postmodum calefaciunt.

Cum igitur aërem sollicitamus, transmittitur è corpore, qui à nobis præcalesfactus aër fuerat, alter autem nondum excalesfactus accedit, qui nobis frigidus videtur. Idque per successione fit.

## CXIII.

*Cur quæ in pupula oculi vlcera sunt, cùm exoleuere, alba videntur, quæ verò extra pupillam in nigro oculi, non item?*

Quia

Quia per solam pupulam videndi spiritus exit, qui & perspicuus est & lucidus. In albedinibus igitur ijs, quæ leucomata dicunt, cum cicatrix meatus conspisset, eius tunica, quæ cornea specie est, iam non videndi spiritus exit: quò fit, vt magna deinceps copia contractus cicatricem illustret, eamq; calidam ostendat. Quoniam verò ex visus cōdensatione spiritus non exit, euenit, vt non videant.

**CXV.**  
Cur palea & calidam aquam, & frigidam niuem, hoc est aduersas inter se qualitates conseruant.

Quia palearum natura manifesta qualitate cart, vnde & à nonnullis *ἀποια*, hoc est, qualitatis expertes appellantur, Cum igitur facile suapte natura confundi, commiscerique possint, ocysimè quibus adhæserint conferunt, eorūque ipsæ confusionem suscipiunt. Collato enim sibi calido calefiunt, idque ipsæ contrà recalificiunt, atque conseruant, similiterq; frigidatæ, à niue, eamq; ipsæ refrigerantes, frigiditatem eius cōseruant: quemadmodum & cera & oleum quæ facile confundi possunt, sūntque item qualitatis expertia, conferunt eorum qualitati, quæ cum ipsis

admiscantur, quippe quæ eorum fusionem accipiant.

## CXVI.

*Cur bruma per sudum clariora videntur sydera?*

Quia & à ventis & ab imbribus vel qui nos circumdat aër, vel qui altior sit motu ipso extenuatur, & quodammodo expurgatus puriorem sydereorum corporum conceptionem, multoque faciliorem, ulterio-remque progressum visui præbet. Quod & in puris perspicuisque fluuiorum aquis manifestò apparet. Multò enim puriora clarioraque videntur quæ in ijs corpora insunt. At in crassis & cœnosis aut nullo modo, aut confusa transparent.

## CXVII.

*Cur sæpe inter meiendum horremus?*

Quia acris bilis defluens atque urinæ vesicam mordicans, vniuersum quoque irritat corpus, atque excitat ad eius particulae consensum, vt deijciendi vim modicè offerat. Atque ita qui horror dicitur, effici solet. Hoc verò pueris maximè accidit: multò enim plura ob nimiam saturitatem excrementa sunt nacti.

## CXVIII.

*Cur noctu dolores magis intenduntur?*

Quia anima secum ipsa otiosa non iam  
aut

Aut visui, aut auditui, aut alijs huiusmodi sensibus intendit, neque quicquam agit, neque ad externas actiones prouocatur: quo efficitur, vt multò plus corporearum perturbationum tangendi sensu suspiciat. Pauca etenim per noctem animales operationes existunt, quales sunt respiratio & cogitatio. Animum verò, cum ad externa per suas operationes protrahatur, corporeas perturbationes minus experiri manifestò apparet, quando in luctibus, in aduersis valetudinibus, inq; cæteris huiusmodi accidentibus amicorum congressiones ac narratiunculæ eorum qui sint affecti perturbationes alleuant atque solantur. Animaduertere autem naturam quidam in suis operationibus minus interdum agere, vt in ciborum concoctionibus, in humorum perturbationibus, in sanguinis euacuatione, in pullulandi, nutriendi, crescendi, similitudinis, aliorumque his similibus operatione. Animam verò magis agere in suis actionibus: vt in quinq; sensibus, in motibus particularum corporis, in imaginatione, in cogitatione & memoria. Contrà verò noctu: magis enim agit natura, minus anima.

## CXIX.

*Cur visum per brumã, cum quid vehementer*

R 5

sali-

*calidum infunditur, rumpi contingit?*

Quia plurima frigiditate ex circum-  
eunte aëre, toto suo corpore affectum est.  
Cum igitur repente calidam non præcal-  
facto vitro indimus, eam caliditas con-  
trariam sibi frigiditatem proculdubio per-  
sequitur. Illa autem una cum spiritu ipso  
repente fugiens, contractionem eorum  
corporum efficit, quæ intra vitrum sunt.  
Dadum enim est inesse & in vitro exiguos  
meatus, qui subtiliorem aëra contineant,  
quos tamen oculis sensuq; non esse qui-  
mur, natura tamen ipsa, reque vera inesse  
non diffiteamur. Alij verò dicunt, quod ve-  
hementer sit frigidum, id arefacere atq;  
exasperare vitri corpus: unde efficiatur, ut  
quæ subtilior in eo pars sit, siue is humor,  
siue aër sit, extrudatur, & velut ignescat:  
unde etiam contractioni corruptionique  
idoneum euadat, quemadmodum & aridis-  
sima ligna. Sic enim & Hipocrates aiebat  
venas à frigido rumpi. Quod igitur vehe-  
menter est calidum, id eiusmodi vitri corpus  
inueniens, multò id magis arefaciens, ru-  
ptionemque eius efficit per fractionem.  
Si ergo præmolitum fuerit, tum modicè  
præcalesfactum nequaquam læditur, quem-  
admodum & athletæ cum sunt luctaturi,  
oleo, à magistris, quas prædottibus vo-  
cant,

tant, præmolliuntur: & qui vocem exercēt, vt respirationis partes molliāt, pæaniffant. Etenim cum frigiditas in parētes illos meatus incidit, facilè vnà cum spiritu profugit, & viri mollities caliditate cedens haud facilè perfractionem subit, Effe autem in vitro meatus, vel è vasis testateis patet, in qua: si aquam indas, atque hos pice liuas, exudet tamen humor. Videre est autem & fumum de vitri corpore per brumam erūpentem, cum in ipsum aquam infuderis, & vitrum confractum, extrinsecusque applicatum ei liquori, qui fit intus, qualitatem suam præbere.

## CXX.

*Cur puri, maximèque infantes haud ita facilè  
luctantur vt viri?*

Quia ex multitudine corporis solo terræ cedentes, resoluunt eius tensionem ac duritiem, vt vltèrius agere non possit. Viri igitur cum duro sint corpore, quod aut terræ duritati aut lapidi resistunt, intensiorem percussione adauget, lapidèmq; ipsum cogunt in sese, vtpote duriores agere. Hac eadem ratione & spongia cadens non frangitur, vitrum verò, aut testa, aut quod aliud eiusmodi durū corpus caso  
confrin-

confringitur . Hinc progrediens è similitudine dicere possis, cur venti motus vehementior quercum quidem deijcit, arundinem non deijcit? Quoniam quercus, utpote dura robustaque, & ingens, vento, resistens eius vim intendit: arundo verò, ut quæ mollis leuisque sit, & exigua, cum venti flatibus huc atque illuc cedat, eius vim resoluit. Eodemque pacto luctator aduersario renitens, vim eius adauget: cedens verò aliquando, cumque eo se vnà circum agens huc atque illuc, citius eius tensionem soluit.

## CXXI.

*Cur infantes nutricis canticum audientes vagitum sistunt, mox verò etiam dormiunt?*

Quia substantia musicæ, quemadmodum & scientiæ, artesque ceteræ animo sit insita, quemadmodum & igni calor est insitus quomodo & Plato ait. Reminisci animum nostrum scientias, non discere, Audiens igitur animus huiusmodi canticum, qua quidem reminiscitur, quiescere infantes cogit, qua verò oblectatur, in somnum allicit. Nam cum labe corporis minimè sit infectus, scientias quasi perspicuas habet, coinquinatus verò in corpore in illarum modicam obliuionem delabitur.

Cur

## CxxII.

*Cur nutrices, cum somnum infantibus allici-  
ent, eos mouent?*

Vt humores motu fusi cerebrū moueant,  
Idem tolerare tamen non possunt adulti.

## CxxIII.

*Cur nonnulli ebrij gemina vident?*

Quia oculorum muscoli plus minūsvē  
repleti, atque eo ipso languidi oculos, al-  
terum sursum, alterum deorsum torquent:  
fit, vt oculorum radij eodem pariter non  
tendant, sed in diuersa loca atque corpo-  
ra, atque ita alteruter oculorum priuato  
cernendi vtens officio, duplicem efficiat  
visum. Id esse verum vel inde apparet: qui  
enim digito alterum oculum terunt, sen-  
sīmque sursum trudent, gemina videre co-  
guntur?

## CxxIII.

*Cur qui natura strabones sunt, gemina non  
cernunt?*

Quia oculorum peruersionem non illi  
quidem sursum deorsūmve, sed dextror-  
sum sinistrorsūmq; habent, qui cum euna  
positum sortiti sint, qui in tactam lineam  
moueatur, duos radios in idem corpus cō-  
currentes habent, qui & vnum colorem,  
qualitatēque ad oculos referunt, quem  
& ei suscipiant.

Cur

*Cur pubescentes pueri birquiant circa annum  
quartumdecimum?*

¶ Quia tunc quæ per humana corpora natura meat plurimam ac repentinam ætatis mutationem efficit. Cuius rei fidem operatio facit. Videre est enim sceminarum quidem augeri mamas propter lactis collectionem, tum ea loca, quæ circa coxam sunt, intra quæ permanere fœtus possit. Virorum verò pectus atque humeros, quibus imposita grauia corpora sustineantur, Testiculos præterea intra quos & gigni & permanere semen possit, Membrum quoque genitale, vt exire semen facilius possit, Vniuersum præterea dilatatur corpus, quod & membrorum mutationes indicant, & quæ solutiones circa annum quartumdecimum fiunt, & vocis asperitas quæ branchus, hoc est raucitas appellatur, sumpta videlicet translatione ex hircorum voce, in eum modum clamantium. Nam cum aspera arteria, à principio dilatetur accidit, vt quæ magis, quæ minus dilatetur, sitque intus eius corporis superficies velut inæqualis, vsque ad ipsum guttur: spiritus itaque per partes illas exiens, ac veluti offendens propter

pter viæ inæqualitatem, vocem quoque inæqualem effici & asperam, & quodam modo raucam. Idem & ijs accidit: quibus in asperam arteriam distillationes defluunt. Fit enim defluente humiditate, vt leuis intrinsecus membrana inæqualitate repleta, inæqualem spiritus exitum efficiat. Talem, verò scito esse & hircorum asperam arteriam ac guttur, humiditatis videlicet abundantia, itémque eorum qui plurimo olei potu vtantur. Atque illi quidem frequentibus intensisque clamoribus, atque arteriæ asperitate vocem quoque inæqualem habere putantur. Gruibus verò, atque ijs omnibus volucribus, quibus aspera vox fit, arteriæ à natura totæ asperæ datæ sunt. Post verò pubertatis annum hircuire pueri desinunt, quia aspera arteria tota planèq; dilatatur, ac naturalem æqualitatem accipit.

## Cxxvi.

*Cur epotum oleum ciet vomitum, maximeque flaua bilis?*

Quia cum leue sit, quodque ad supera feratur, nutrimenta ad stomachum prouocat eaque eleuat, atque suspēdit. Atque ita ingrauat stomachus eiectionem virtutem ad vomitum citat, atque in primis flauam bilem, quippe quæ & lenis & subtilium

Hum sit partium, atq; ita facilius sursum feratur. Ferri verò oleum sursum re ipsa patet. Cùm enim humido cuiquam admiscetur, superiorem in locum excurrit.

## Cxxvii.

*Cur solum oleum minimè humidis admiscetur?*

Quia cum lentum sit atq; in semetipso constipatū secari in partes indiuiduas, atque eo pacto reliquis humidis admisceri non potest, quamobrem, neque cum in humum funditur, citò eam subit.

## Cxxviii.

*Cur oleum quidem atque aqua frigore constringitur, vinum vero acetum & garus minimè?*

Quia cum oleum qualitatis sit expers, confusionique idoneum, citò friget, atque ita vehementer, vt extrema quoque frigiditate frigeat. Aqua verò sua sponte frigida facilè cum semetipsa frigidior sit congelascit. Garus autem, vtpote subtilium partium & calidus haud citò friget. Eodemq; modo & vinum. At acetum, vtpote subtilissimarū partium, congelationem non tolerat.

## Cxxix.

*Cur contraria qualitatibus idem efficiunt?*

Afrigidò

A frigido enim pariter atque à calido humidum constringitur: nix enim & ius frigiditate congelascunt: cataplasmata verò, & vesicæ calculi caliditate. Fit quidena id, sed diuersa actione. Calidum enim depascitur, consumitq; humiditatis copiam. Frigidum verò densitate nimia obturans sordidam humiditatē exprimit, quemadmodum & spongia manu pressa, quam intra meatus aquam habet, abiicit.

## CXXX.

*Cur saepe horror cessauit, cum quid formidolosum incidit, vt fragor quē is audierit qui laborat, vt cum repentina aqua deiicitur.*

Quoniam saepenumero humoribus tēpore digestis, atque attenuatis naturalis omnis calor vehementer simul ac repente à cute in corporis intima fugiens, morbificum humorem consumens resoluit. Idem & theriaca facit, eorūmq; quā plurima, quæ calida siccaque sunt specie, cum post concoctionem sumuntur.

## CXXXI.

*Cur qui se circumagunt, neque id agere iam consueuerunt, vt plurimum decidere solent?*

Quia animalem spiritum, qui sit in cerebro cōturbari cogūt, cūque humiditatibus ynā conuoluat. Is deinde cū minus idoneus

idoneus ad animalem vim suscipiendam :  
 sensitivam videlicet atque motivam effi-  
 ciatur, nō sinit actionem in musculos ver-  
 uosque permanere. Quo fit, vt corporis  
 pondus, vt quod neque vehatur, neque su-  
 stentetur ab anima feratur ad terram, ad  
 quam vergit: proptérque idipsum & tene-  
 bras vident, quoniam videndi spiritus con-  
 turbatus fit, neq; pariter atq; sensus reliqui  
 operetur. At his qui sensim circumagi cō-  
 suerūt, rarò id accidit. Facit enim cōsuetu-  
 do, ne quasi peregrinæ inter se sint anima  
 atque natura, sed tempore quoadmmodo  
 cōciliantur: quod enim paulatim cōtinen-  
 térq; fit, sensum latet: atque vbi plurimum  
 euasit, iam non vt peregrinum, in ea inci-  
 dit, quæ eam suscipere consueuerunt.

## CXXXII.

*Cur vitrea specula valde splendens?*

Quoniam albo plumbo intrinsecus li-  
 niatur cuius natura lucida est, quæ cum vi-  
 tro, quod & ipsum splendidum est admi-  
 sceatur, multò magis lucet, subq; radios  
 per vitri meatus transmittens, duplicat q̄  
 in superficie atq; extra vitri corpus est, at-  
 que inde magnopere fit lucidum.

## CXXXIII.

*Cur in speculis, inq; perspicuis aquis nos ipsos  
 videmus?*

Quoniam

Quoniam qualitas aspectus ad splen-  
dida corpora migrans ex reflexione rur-  
sus per oculorum radios ad sui ipsius spe-  
ctaculum remigrat. Migrare autem qua-  
litates á facie, neque esse id absurdum, &  
ij ostendunt qui iuxta arbores manent,  
quòd viridi aspectu esse consuerunt. Viri-  
dis enim qualitas, viridium foliorum ad  
ipsam faciem demigrat. Similiter & in a-  
quam fluentem migrans, eam quoque viri-  
dem ostendit.

CXXXIII.

*Cur pura spelunca, & altissima loca atque  
pura vocis imaginem gignunt ac remittunt?*

Quia & hæc quoque loca ex reflexione  
ictum remittentia soni imaginem edunt.  
Verberat enim vox aërem, aër verò locū  
qui quo magis verberatur, eò magis ver-  
berat, eòque vehementiorem vocis efficit  
sonum. Humida verò loca, & veluti mol-  
liora, ictui cedentia, eumque resoluētia, ima-  
ginem minimè edunt, pro qualitate autem  
& quantitate ictus ac vocis redditur qua-  
litas, quantitasque eius imaginis quæ E-  
cho appellatur. Hanc prave nonnulli deam  
quandam esse fabulantur: alij pana dicunt  
eius amore captum, quod proculdubio  
falsum est. Vir enim quidam sapiens fuit,  
qui primus & cupit, & peruestigavit eius

causam vocis intelligere: atq; vt qui amant  
neque potiuntur iniquo animo ferunt, eodē  
& ille pacto, donec eius solutionem causæ  
inuenit, ægrè habebat. Quemadmodum &  
Endymion qui primus Lunæ cursum inue-  
nit, vigilās noctes, eiusq; cursum animad-  
uertens, & motū inquirens interdum dor-  
miebat. Fabulantur igitur amatum esse à  
Luna, eamque ad ipsum dormientem ac-  
cessisse, quia sui ipsius causæ solutionē phi-  
losopho quasi tradidit. Quin & pastorem  
fuisse tradūt, quod in desertis puris, atque  
altis locis eius motū suspiciebat. Et ei com-  
pactam fistulam tribuunt, quod loca edita  
vt plurimum perflantur, vel quod figura-  
rum consonantiam inquirebat, Similitér-  
que Prometheus cum sapiens esset syderē-  
æque aquilæ causam peruestigaret, natu-  
rāmque eius ac situm, cumque discēdi cu-  
piditate veluti exederetur, tum demum  
quieuit, cum ei Hercules dubitationem  
omnem sua sapientia soluit.

## CXXXV.

*Cur aqua stans, quæ in superficie, non autem  
in profundo terra sit, lapide per eā iacto, multos  
circulos efficit?*

Quia iactus eius intentione à quauis  
sui corporis parte procul aquam lapis per-  
sequitur, atque ita circulus fit, quousque  
videlicet

videlicet pertinet iactus descensio. Quod si immodica sit intentio, & circulus maior sit, descendens autem vsque ad terram lapis ipsamque deinceps aquam corpore trahens, multos merito circulos efficit. Primum enim superficiem aquae mouens diducit, tum per ipsam perpetuo descendens ad profundum, rursus diuidens aquam & alium efficit circulum. Atque hoc per successionem fit, donec lapis constiterit, ac requieuerit. Quoniam vero lapidis intentio eo descendente paulatim remittitur, necesse est posteriorem quemque circulum priori contractiorem esse, quoniam & a lapide similiter ictu ipso aqua diuiditur.

CXXXVI.

*Cur risum multi à liene oriri putant, asserentes non similiter risu videri affectos quibus liens vitiat, ut quibus iuteger sit, imo vero illos magno pere tristes esse.*

Equidem ex accidenti arbitror non proprie risus causam in liene consistere. Nam si valeat trahit ex iecore faecosum omnem & melancholicum humorem: quo fit, ut purus defaecatusque sanguis cum per vniuersum corpus, tum in cerebrum permeet, naturam simul animamque oblectet, atque instar vini eas exhilaret, & in tranquillitatem ducat, atque ita risus ab ea moueatur.

Cxxxvii.

*Cur mula non pariunt?*

Quia è diuersa animantium specie constat, tum differentium qualitate & natura feminum immixtio aliud quiddã gignens, præter id quod est prius, & eorum quæ genuerit naturam abolet. Quemadmodum & candidi nigrique admixtio extremorũ colorem abolens, colorem alium, qui est fuscus, generat, qui nihil extremorum omnino est. Generatrix igitur qualitas abolita est, & formarum aptitudo.

Cxxxviii.

*Cur qui natura surdi, iidem & muti?*

Quoniam, quæ non audierunt, dicere exprimerèque non possunt. Quidam verò medicorum dicunt vnã esse neruorum coniugationẽ, quæ ad linguam, quæque ad aures pertineat: quo fit, vt affectuum quoque consensus iis accidat: Qui autem ex accidenti sunt muti, surdi omnino non sunt: localis enim oritur neruorum passio

Cxxxix.

*Cur qui ieiuni diutius fuere, sumpto mox cibo rident?*

Quia cibi sumendi interuallo, bile redundant, atque ita acidum humorem coaceruant. Post cibum igitur particule illæ corporis refotæ bilem ab se in cutem abigunt

gunt, atque ita rigor oritur, bile videlicet particulas ipsas mordicante, atque ad se persequendum excitante.

CXL.

*Cur sues sursum spectantes, silenti cum baitantur?*

Quia supra cetera bruta ad humum semper vergunt. Fœtore enim delectantur, eumque requirunt. Ergo in repentina illa aspectus mutatione veluti peregrinæ sunt atque hospites, plurimisque lumine attonitæ silentium perferunt. Quidam dicunt asperam arteriam, quæ angusto meatu sit, resupina ipsa figura coire.

CXLI.

*Cur sues fimo delectantur?*

Medicorum quidem sententia eo naturaliter delectantur: habent enim maximum iecur, in quo & cupiditas inest. Aristoteles autem rostri amplitudinem in causa esse putat: habet enim resolventem sese olfactum, & oium fœtore veluti confligentem.

CXLII.

*Cur conualescentibus ulceribus, & pituitate cassante pruritus oriuntur?*

Quia sanata & consolidata pars reliquias persequitur humoris, qui contra naturam inest, quique vlcus effecerata

atque ita per cutem exiens, seseque resoluens pruritus efficit.

## CXLIII.

*Cur qui affectus alteram tantum oculum infestant, grauiore diuturnioresque sunt?*

Duabus causis, quoniam fluxio ad unum oculum tantum coaceruatur: quicquid enim in plura diducitur, fit seipso imbecillius minusque agit, quodque id magis fit, eò inefficacius euadit. Vel quia cum sese sanus oculus in suis actionibus mouet, & ægrotum oculum toties moueri cogit: scimus autem maximum cuiusvis ægrotæ partis medicamentum in quiete ipsa consistere.

## CXLIIII.

*Cur homo magis frequentiusque & uehementius, quam bruta sternuit?*

Quia copiosiori magisque vario alimento, potiusque, idque ultra satietatem utitur, quod cum minimè concoquat, ut par est multum congregat spiritum, ob mutam humiditatem: is ergo, utpote subtilis ad cerebrum ascendens, cogit frequenter ad excretionem excitari, sternutamentumque efficit. Sonus igitur fit, quia per narium angustias uehemens spiritus meat, ut per sedem ventris crepitus, per stomachum ructus, per guttur vox, per aures sonitus, simili

militérque per intestina immurmuratio illa, quæ borborygmos appellatur.

CXLV.

*Cur mortuorum capilli unguésque ad tempus aliquod augentur?*

Quia marcente carne, quæ partes circa eorum radices occuluntur, nunc apparent atque decipiunt, imaginationémque afferunt quasi creuerint. Alij re vera dicunt augeri, quia hæc ab excrementis ortum habere soleant. Cadauera autem in excrementa quàm plurima à principio propter accedentem putredinem resoluuntur: hæc autem & per meatus & per corporis extrema vnà cum copore ipso exeútia supradictorum ortum adaugent.

CXLVI.

*Cur in digitis manuum potius quàm in pedibus vitiliginum species ea, quas leucas vocant, oriuntur, pueris que magis quàm perfectis?*

Quia ortum ex pituitæ excremento habent. Pituita autem pueri, vtpote edaces ac pigriores, magis abundat. Pedum verò ungues motu deambulationéque magis exercentur, excrementa que resoluunt.

CXLVII.

*Cur pili in pedibus haud citò canescunt?*

Eadem ratione. Pedes enim frequentè intensaque ambulatione quod in se de-

S ē cur

currenit pituitatis excremētum resoluunt :  
id autem canos gignit. Pubes autem & ip-  
sa serò canescit, quia natura calida est, at-  
que in coitu pituitam resoluit.

## CXLVIII.

*Cur quāplurima animantia caudas motant,  
cūm notos agnoscunt, leo verò etiam latus ver-  
berat, cūm irascitur, eodēque modo taurus ?*

Quia tergi medullam ad caudam vsque  
pertinentem habent, quæ in se motiuam  
animalēque vim continet. Anima igitur  
quod sibi notum est agnoscens, veluti ma-  
nu aliqua, vt in hominibus euenit, caudam  
motare cogit, quæ manifestò ostendat e-  
ius intra se vim occultā inesse, quæ quod  
oportet agnoscat. In leonum verò, ac tau-  
rorum excandescētia, consentit natura  
animæ, eamque vehementius moueri co-  
git, quemadmodum & homines manus  
ipsi suas, aliā ve corporis partem saepe ira  
tiverberant. Cūm enim nequeat anima  
quod se lædat vlcersi, statim alio sibi mo-  
do solatium excogitat, suūque affectum  
iūctu percussionēque curat.

## CXLIX.

*Cur si exusta & sicca hordea vlcerebus equo-  
rum imponantur, non iam albus cicatricibus pi-  
lus, sed reliquo concolor inuascitur ?*

Quia eiiciendi vim habent, abster-  
gunt

guntque & resoluunt infidens pituitatis excrementum, atque inutilem omnem operationem, quæ propter vlceris cruditatem, propterque eius partis imbecillitatem coacta fuerit.

CL.

*Cur in hominum vlcerihue pilus haudquamquam innascitur?*

Quia hominû cutis spissa est, argumentum pilorum tenuitas ac mollicies. Cum verò cicatrix cute ipsa sit cõspissatior, meatus occæcat. Equis autem quod ad comparationem pertineat, rarior est argumento crassior pilus, quapropter minimè iis meatus totus in cicatricem occluditur. Subfidentia verò & congregata excrementa, cum per tenues illos meatus, qui supersunt erumpant, concrefcunt, & pilum gignunt.

CLI.

*Cur quos di psas momorderit, siti que sint intolerabili affecti, eis epota theriaca (qua sicca calidâ que est) sitim sedat, non autem magis incendit?*

Dico igitur, non qualitatis ratione sitim sedari: sed mutuo quodam consensu ac ratione naturali. Id est huiusmodi antidotus quæ plurimis ex herbis cõponitur, quæ consensum aliquem cum singulis corporis partibus habent, velut dictamû proprie

prietatem quandam aduersus cor habet, ipsūque confirmat, & seruat: cupatorium verò cum iecore, scolopendrium cum lie- ne, petroselinum cum ventris orificio, hyf- fopus verò cum septo & cum pulmone, helemum verò cum renibus, ruta cum collo, gentiana cum cerebro, feseli autem cum vesica vrinae. Vnumquodque igitur horum mellis dulcedine allectum trahit quod sibi proprium ad tutelam est. Inter quæ omnia sunt & viperarū immixtæ car- nes, quæ naturalem quendam mutuū affe- ctum habent, quā antipathiam dicunt: ad- uersus quoduis venenosum animal corru- ptibilēque virtutem. In singulas igitur partes distributa affectum illum qui cor- ruptionem minetur agere non sinunt.

Repugnant enim ceu legitimi

quidam milites, qui pro

sua ipsorum patria

arma cepe-

rint.

(:)

ADDI

ADDIDIMVS HVC  
EX PLVTARCHI PRO-  
BLEMATIS SELECTI-

ora quædam, simul vt hæc no-  
stra vndiquaque copiosiora  
essent, simul ne tot pa-  
ginæ nobis va-  
carent.

*Quid est quòd Luperci canem immolant?*

Vperci autem sunt, qui  
Lupercalibus per lasciu-  
am discurrentes pellibus  
obuios cædunt. An quòd  
genus quoddam lustrã-  
dæ ciuitatis est, & quo  
mense illa fiunt, Februa-  
rius dicitur, & diem quo  
pellibus occurrentes verberant, Februarum  
& Februarium vocant, quo verbo purgatio  
significatur? Cane autem omnino, vt ita di-  
cam, Græci utebantur: & multi etiam nunc  
in purgationibus canem iugulant. Proser-  
pinæ quoque catulos cum cæteris purga-  
mentis efferunt, & eos qui expiandi sunt ca-  
tulis expurgant, hoc piaculi genus *ἡμε-  
ροκαλισμὸν*, id est circuncatulationem ap-  
pellantes. An quòd lycos, lupus Latiné di-  
citur, *λυκεία* verò lupercalia, & lupo canis  
est

est hostis, & idcirco, Lupercalibus cæditur? An quoddam Lupercis canes oblatrantes molesti sunt? An quia Pani sacrificium facit: Pani autem (propter greges) amicus est canis?

*Quid est quoddam Septimontio vehiculis iunctis vii cauebant, & nunc etiam qui vetera non cõremnunt cauent?*

Septimontium verò diem festum agunt Romani, quoddam cum septimus collis vrbi attributus est, septicolis Roma facta est. An ut quidam Latini accipiunt, quoddam vrbs nõdum suis partibus penitus coniuncta erat? An hoc quiddam ad Dionysium est? Magna vorò re effecta, cõstituta ciuitate, quoddam vrbem iam augeri, & quasi vltterius progredi desisse exiutimarent, cum seiplos, tum verò iumenta, quibus fuerant vsi, quieti affecterunt, & cõmuni festi otio frui voluerunt. An quoddam cum omnes dies festos ciuium præsentia ornari ac celebrari semper voluerunt, tum illum præcipuè, qui propter ciuitatis habitationem ageretur? Quapropter ne vrbem, cuius dies festus ageretur relinquerint, eo die vehiculis vti permissum non est.

*Cur in furto, aut eiusmodi aliquo flagitio deprehensos, furciferos appellant?*

An hoc quoque maiorum nostrorũ diligentia

gentiæ certissimum signum est? Nam qui feruum alicuius sceleris aut improbitatis conuicisset, duplex lignū, quod currui subiicit attollere iubebat, & ut conspiceretur viciniam obire, ut fidē in posterū ei non haberent, & ab eo cauerent. Hoc lignū Græci *ταυροειδῆ*, Latini furcam nominant à qua furcifer denominatus est.

*Quid est, quod boui qui cornu petat, fœnum in cornu apponunt, ut occurrentes caueant?*

An quia propter repletionem ac satietatem, insolescunt, & boues, & equi, & affini, & homines, ut ait Sophocles? Tu verò ferues, quasi pullus cibi copia? venter enim tuus & malè insolescit. Et quod Romani M. Crassum fœnum in cornu habere dictitauerunt, & qui ceteros in Republica lacerebant, hunc tanquam munitum ac prouidum, & iniuriam persequentissimum fugiebant, quanquam postea rursus dictum est, Cæsarem Crasso fœnum detraxisse. Primus enim illi in

Republica restitit Cæsar, & eum contempsit.

(::)

FINIS.